
                                                            
                                                                          

 
 

                                  REPUBLICA MOLDOVA 

                                CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
          

    
                                                               D E C I Z I E                                         PROIECT 

 nr.08/                            din 30.09.2025 

                                                      or. Cantemir 

 

Cu privire la acordarea apartamentului social 

 

      În temeiul art.43, alin.(2), art. 46 din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, 

art.9,10,11 din Legea nr. 75/2015 cu privire la locuințe, Hotărârii Guvernului nr.447/2017 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la evidența, modul de atribuire și folosire a locuințelor 

sociale, Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor nr.75 din 14.05.2014 cu 

privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul și condițiile de desfășurare a Proiectului 

de construcție a locuințelor pentru păturile social/economic vulnerabile II, deciziei nr. 05/19-

XXVI din 26.09.2019 „Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul și condițiile de 

desfășurare a Proiectului de construcție a locuințelor pentru păturile social/economic vulnerabile 

II”, deciziei consiliului raional nr. 05/06-XXVII din 18.08.2020 Cu privire la modificarea cap. VI 

la anexa deciziei nr.05/19-XXVI din 26.09.2019 „Cu privire la aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul și condițiile de desfășurare a Proiectului de construcție a locuințelor pentru 

păturile social/economic vulnerabile II”, procesului verbal nr. 03 din 12.09.2025 a Comisiei 

raionale pentru domeniul locuințelor sociale, examinînd avizele comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învăţământ, cultură, turism, protecţie socială, sănătate publică, muncă și sport, Consiliul Raional 

Cantemir, 

                                                                D E C I D E: 

01. Se ia act de nota de fundamentare la proiectul de decizie „Cu privire la acordarea 

apartamentului social”. 

02. Se repartizează apartamentul social cu numărul cadastral 2101101.015.01.010,  nr. 10 (zece), 

etajul 3 (trei), cu suprafața de 52,7 m2, situat pe adresa: or. Cantemir, Trandafirilor,12, 

beneficiarului de locuință socială, doamnei Doina Savenco, medic specialist ftiziopneumolog în 

cadrul serviciului ftiziopneumologic, IMSP Centrul de Sănătate Cantemir.                      

03. Se împuterniceşte preşedintele raionului, domnul Pavel Culicovschi să semneze contractul de 

locaţiune  cu beneficiarul apartamentului social, pe o perioadă de 5 ani.                                       

04. Decizia se aduce la cunoştinţa persoanei sus-nominalizate, altor factori interesați  şi publicului 

în termen de 10 zile prin înmînare, expediere, afișare pe stand, se publică pe pagina web a  

consiliului raional şi în Registrul de Stat al actelor locale. 

05. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 

drept, disciplină şi culte. 

06. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir(str.Nicolae Testemițanu,2) în 

termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ 

nr.116/2018. 

 

Preşedintele şedinţei                ______________ 

Inițiator a proiectului, președintele raionului                             Pavel CULICOVSCHI 

Elaborat și avizat la legalitate:                                                           

Șefă serviciu juridic, aparatul președintelui raionului               Aliona ENACHI 

Avizat:                                         

Secretară a consiliului raional                                                        Ludmila ŢURCANU 



 

 

 
                                         Anexă                                                                                                                                    

la decizia Consiliului raional Cantemir                                                                                                                        

nr. 08/   din 30.09.2025  

 

                                                 Notă  de fundamentare 

                 la proiectul de decizie ,,Cu privire la acordarea apartamentului social” 

 

   Comisia raională pentru domeniul locuințelor sociale în cadrul „Proiectului de 

construcție a locuințelor sociale pentru păturile social/economic vulnerabile II a Consiliului raional 

Cantemir”  în cadrul ședinței din 12.09.2025 a examinat cererea doamnei doamnei Doina Savenco, 

domiciliată în raionul Cahul, s.Chircani, medic specialist ftiziopneumolog în cadrul serviciului 

ftiziopneumologic, IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, conform procesului verbal nr.03 din 

12.09.2025, în baza actelor prezentate de solicitant, demersului înaintat de dna Olga Hîțu, șefă a 

IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, comisia a stabilit că solicitantul Doina Savenco corespunde 

criteriilor de eligibilitate prevăzute de lege și se încadrează în baza punctului 3 lit.e) din 

Regulamentul cu privire la modul și condițiile de desfășurare a Proiectului de construcție a 

locuințelor pentru păturile social/economic vulnerabile II  aprobat prin Ordinul Ministerului 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor nr.75 din 14.05.2014: 

„Persoana sau familiile în care cel puțin unul dintre membrii familiei este angajat al unei 

instituții bugetare sau activează în sfera serviciilor publice„ 

Din necesitatea apărută, se înaintează Consiliului raional spre aprobare proiectul de decizie 

cu privire la acordarea apartamentului social doamnei Doina Savenco, medic specialist 

ftiziopneumolog în cadrul serviciului ftiziopneumologic, IMSP Centrul de Sănătate Cantemir. 

            

                                                                                                                                                                      

Șefă serviciu juridic, aparatul președintelui raionului                          Aliona ENACHI 

 


